ATA Nº 08/2011 – Primeira Sessão Ordinária do mês de Marçodo
Quinto Período Legislativo da Décima Quinta Legislatura da Câmara

Municipal de Gurupi, realizada em 14de Marçode 2011, no Plenário

Salomão Lustosa Pinheiro “FAÚ”, localizado na Avenida Maranhão, nº
2.277-A, centro. Às 19hs24min, havendo número legal de Vereadores

para abertura dos trabalhos e sob a proteção de Deus e em nome do
Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador

Jonas Barros declarou aberta a presente Sessão Ordinária e convidou
o Vereador Dr. Maurício para fazer a leitura do texto bíblico e a

saudação costumeira aos visitantes. Em seguida o Senhor Presidente
solicitou ao solicitou ao Coordenador Legislativo desta Casa

Gleyghston Pinheiro, que fizesse a leitura da Ata da Sessão anterior,
que depois de lida, discutida e votada, foi aprovada por

unanimidade.A pedido dos Vereadores Kita Maciele Denes Teixeira foi
incluído no expediente os requerimentos 080 e 82/2011, e a pedido

do Presidente foi incluído o Projeto de Lei nº 005/2011. Dando
prosseguimento à Sessão o Senhor Presidente solicitou à 1ª Suplente

da Mesa, Vereadora Professora Zenaideque fizesse a leitura das

matérias constantes no expediente.LEITURA DAS
CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS. PROJETO DE LEI Nº

005/2011, DE 04/03/2011. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO:
Institui o Programa de Recuperação de Créditos Fiscais – REFIS e

adota outras providências.PROJETO DE LEI Nº 004/2011, DE
17/02/2011. AUTOR: Vereador Dr. Maurício.ASSUNTO: Autoriza

celebração de convênio da Prefeitura Municipal de Gurupi com a Obra
Social Nossa Senhora da Glória (Fazenda Esperança), situada em

Porto Nacional e Lajeado.PROJETO DE LEI Nº 005/2011, DE
11/03/2011. AUTORES: Vereadora Professora Zenaide.ASSUNTO:

Autoriza a conclusão das obras e transferência do Posto de Saúde do
setor Vila Nova por meio de despesa prevista em Emenda

Parlamentar.Os Projetos de Lei foram encaminhados às comissões
competentes para seus devidos pareceres. REQUERIMENTO N°

036/2011, de 09/02/2011.REQUERENTE: Vereador Dr. Maurício

e outros.REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de
Gurupi.DESTINATÁRIO: Governador do Estado do

Tocantins.ASSUNTO: Regularização da quadra 89 do Setor Nova
Fronteira, Gurupi-TO.O requerimento foi colocado em discussão e

votação sendo aprovado por unanimidade.REQUERIMENTO N°
041/2011, de 15/02/2011. REQUERENTE: Vereadora Professora

Zenaide.REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de
Gurupi.DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal de

Infraestrutura.ASSUNTO: Solicitação de patrolamento e
cascalhamento do Setor Jardim Tocantins II.O requerimento foi

colocado em discussão e votação sendo aprovado por
unanimidade.REQUERIMENTO N° 042/2011, de 14/02/2011.

REQUERENTE: Vereador Kita Maciel e outros. REQUERIDO:

Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.DESTINATÁRIO:
DETRAN-TO.ASSUNTO: Requerer retirada dos veículos apreendidos

do pátio do antigo Armazém Araguaia.O requerimento foi colocado

em discussão e votação sendo aprovado por unanimidade com o
abono das vereadoras Marta Barbosa e Professora

Zenaide.REQUERIMENTO N° 045/2011, de 14/02/2011.
REQUERENTE: Vereador Dr. Maurício e outros.REQUERIDO:

Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.DESTINATÁRIO:
Secretaria Municipal de Infraestrutura.ASSUNTO: Limpeza geral para

os setores.O requerimento foi colocado em discussão e votação sendo
aprovado por unanimidade.REQUERIMENTO N° 047/2011, de

14/02/2011. REQUERENTE: Vereador Dinda e
outros.REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de

Gurupi.DESTINATÁRIO: 4º BPM - TO.ASSUNTO: Instalação de um
Posto Policial no setor Pedroso.O requerimento foi colocado em

discussão e votação sendo aprovado por
unanimidade.REQUERIMENTO N° 058/2011, de 17/02/2011.

REQUERENTE: Vereadora Marta Barbosa.REQUERIDO: Presidente

da Câmara Municipal de Gurupi.DESTINATÁRIO: Senadora da
República Federativa Kátia Abreu. ASSUNTO: Solicitar gestão junto

ao governo do estado para que seja realizado convênio entre o
estado do Tocantins e o município de Gurupi – TO para construção de

ponte de concreto sobre o rio Gurupi saindo do KM 401 da TO 242
que liga Gurupi a Peixe, na estrada que passa nas Associações das

Porteiras, da Larguinha e da Serrinha indo até o Trevo da Praia.O
requerimento foi colocado em discussão e votação sendo aprovado

por unanimidade com o abono de todos os vereadores
presentes.REQUERIMENTO N° 059/2011, de 17/02/2011.

REQUERENTE: Vereador Marcão do Povo.REQUERIDO: Presidente
da Câmara Municipal de Gurupi.DESTINATÁRIO: Secretaria

Municipal de Infraestrutura.ASSUNTO: Construção com urgência de
uma lombada na Rua 22 entre as avenidas Amazonas e São Paulo.O

requerimento foi colocado em discussão e votação sendo aprovado

por unanimidade.REQUERIMENTO N° 061/2011, de
21/02/2011. REQUERENTE: Vereador Marcão do Povo.

REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de
Gurupi.DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Social.ASSUNTO: Solicitando que sejam ministrados cursos
profissionalizantes para todos os moradores do Setor Sol Nascente.O

requerimento foi colocado em discussão e votação sendo aprovado
por unanimidade.REQUERIMENTO N° 075/2011, de

24/02/2011. REQUERENTE: Vereadora Wanda Botelho e outros.
REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de

Gurupi.DESTINATÁRIO: Secretaria Estadual de Segurança
Pública.ASSUNTO: Construção de uma sala de espera na CPP de

Gurupi, localizada na Rua A, nº 281, Quadra 06, Setor Cruzeiro,

dotada de infraestrutura adequada para melhor acomodação dos
familiares dos detentos nos dias de visitas.O requerimento foi

colocado em discussão e votação sendo aprovado por

unanimidade.REQUERIMENTO N° 079/2011, de 10/02/2011.
REQUERENTE: Vereadora Professora Zenaide.REQUERIDO:

Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.DESTINATÁRIO:
Secretaria Municipal de Infraestrutura.ASSUNTO: Melhoria da

infraestrutura do Aterro Sanitário de Gurupi.O requerimento foi
colocado em discussão e votação sendo aprovado por

unanimidade.REQUERIMENTO N° 080/2011, de 10/03/2011.
REQUERENTE: VereadoresDenes Teixeira, Kita Maciel e Professor

Cabo Carlos.REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de
Gurupi.DESTINATÁRIO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de

Gurupi.ASSUNTO: Instalação de Comissão Parlamentar de Inquérito
para investigar e apurar denúncias sobre as irregularidades

existentes na UNIRG. O Requerimento foi encaminhado a Mesa
Diretora para dar suas devidas providências.REQUERIMENTO N°

082/2011, de 10/02/2011. REQUERENTE: Vereador Kita Maciel e

outros.REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de
Gurupi.DESTINATÁRIO: Governo do Estado do

Tocantins.ASSUNTO: Requerer a criação do Hospital Escola da
Fundação UNIRG.O requerimento foi colocado em discussão e votação

sendo aprovado por unanimidade.INDICAÇÃO N° 019/2011, de
07/02/2011.INDICANTE: Vereador Dinda e outros.INDICADO:

Prefeito Municipal de Gurupi.ASSUNTO: Implantação de uma
cerâmica comunitária no município de Gurupi destinada a produção

de tijolos e telhas para beneficiar pessoas carentes do nosso
município.INDICAÇÃO N° 054/2011, de

12/02/2011.INDICANTE: Vereador Professor Cabo Carlos e
outros.INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.ASSUNTO:

Construção de uma praça e uma quadra poliesportiva coberta no
setor Bom Sossego e no Setor Nova Fronteira (Conjunto

Militar).INDICAÇÃO N° 058/2011, de 16/02/2011.INDICANTE:

Vereador Kita Maciel e outros.INDICADO: Prefeito Municipal de
Gurupi.ASSUNTO: Apresentação de projeto para localização de

quadras, ruas e lotes dos jazigos dos cemitérios
municipais.INDICAÇÃO N° 064/2011, de

22/02/2011.INDICANTE: Vereador Denes Teixeira e
outros.INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.ASSUNTO: Solicita

que sejam adquiridos obra de autores regionais para compor o acervo
literário das Bibliotecas Públicas Municipais.INDICAÇÃO N°

069/2011, de 28/02/2011.INDICANTE: Vereador Denes Teixeira
e outros.INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.ASSUNTO: Indica

que seja disponibilizado um local para que a Academia Gurupiense de
Letras instale sua sede.INDICAÇÃO N° 071/2011, de

10/03/2011.INDICANTE: Vereadora Marta Barbosa.INDICADO:

Prefeito Municipal de Gurupi.ASSUNTO: Construção de ponte que liga
os setores Nova Fronteira e Bela Vista. As indicações lidas foram

encaminhadas ao chefe do Poder Executivo Municipal. Não havendo

mais matérias a serem apreciadas no expediente, o Senhor
Presidente passou para o Pequeno Expediente, não havendo inscritos

o Senhor Presidente passou para o Grande Expediente, fizeram o uso
da palavra por ordem de inscrição os Vereadores Denes Teixeira, Dr.

Maurício, Kita Maciel, Marcão do Povo, Professor Cabo Carlos,
Professora Zenaide e Marta Barbosa. Após consultar o plenário, o

Senhor Presidente, transferiu a ordem do dia para a próxima Sessão
Ordinária. Não havendo nada mais a tratar e nem vereadores

inscritos nas considerações finais,o Senhor Presidente declarou
encerrada a presente sessãoàs 22hs44min, agradecendo a presença

de todos e convidando a comparecerem à próxima Sessão Ordinária a
ser realizada no próximo dia 17 do mês corrente. Foi solicitada como

visita honrosa a esta Sessão a presença dos senhores José Domingos,
Paulo Barbosa, Saulo Costa e Divino Augusto, membros do Diretório

do PT, do Senhor Jair Caetano, Presidente do PT, dos acadêmicos de

medicina da UNIRG, do senhor Domingos Carvalho Lima, Presidente
da Associação dos Recicladores de Lixo e do Sargento Ilário, pelo

vereador Professor Cabo Carlos. Compareceram a esta Sessão os
Senhores Vereadores: Jonas Barros – PV, como Presidente,

Vereadora Professora Zenaide – PSB, como Secretária Ad doc da
Mesa, Denes Teixeira – PPS, Dinda – PR, Dr. Maurício – PR, Kita

Maciel – PMDB, Marcão do Povo – PR, Marta Barbosa – DEM
eProfessor Cabo Carlos – PT. Com a ausência justificada da Vereadora

Wanda Botelho – PR. O teor completo das manifestações e apartes
encontra-se gravados em CD de nº 008/2011, o qual passa a fazer

parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro, “FAÚ”,
Câmara Municipal de Gurupi, Município de Gurupi, Estado do

Tocantins, aos quatorzedias do mês de março de dois mil e onze.

Ver. Jonas Barros                                 Verª. Professora Zenaide
     Presidente                Secretária Ad Doc